
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 980/2025
Adozione nr. 45 del 20/03/2025

Oggetto: SP 42 "DI TERRICCIOLA" DAL KM 4+500 AL KM 5+000 - CHIUSURA TOTALE AL 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DAL 14/03/2025 NELLA FASCIA ORARIA 
COMPRESA TRA LE ORE 08:00 ALLE ORE 18:00 ED ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO 
ALTERNATO REGOLATO A VISTA NELLA FASCIA ORARIA COMPRESA TRA LE ORE 
18:00 E LE ORE 08:00 DEL GIORNO SUCCESSIVO, A CAUSA DELL'EVENTO FRANOSO 
VERIFICATOSI AL KM 4+700.

-  Alla Prefettura di Pisa

- Al Comune di:
o Terricciola
o Chianni;

- Ai Carabinieri di:
o Terricciola
o Chianni;

- Alla Ditta Maestrini Silvano & Mirko snc Via del Monte Ovest, 73 – Bientina (PI)

- Ai Comandi:
o Dei Carabinieri di Pisa.
o Della Polizia Stradale di Pisa.
o Dei Vigili del Fuoco di Pisa.

-   Al Presidente dell’A.C.I. di Pisa.

- Alla Direzione del CCISS viaggiare informati gestione.eventi@cciss.it.

- Alla  Società  di  TPL  -  Autolinee  Toscane  s.p.a.   autolineetoscane@pec.it – 
autolineetoscane@ratpdev.com – gere.pisa.at@ratpdev.com

-      Alle associazioni di categoria:
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RISTORI CRISTIANO il 20/03/2025 17:02:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2025 / 45 del 20/03/2025

Prot.: 2025 / 14109 del 20/03/2025

mailto:gestione.eventi@cciss.it
mailto:autolineetoscane@ratpdev.com
mailto:autolineetoscane@pec.it


ASSOTIR bandecchi.sistema@assotir.it
AEMA info@aema.it-liciagambini@aema.it
CIA. pisa@cia.it
CNA cnapisa@cnapisa.it
CASARTIGIANI segreteria@casartigianitoscana.it
CONFARTIGIANATO direzione@confartigianato.pisa.it - 
presidenza@confartigianato.pisa.it – segreteria@confartigianato.pisa.it
CANFAPI info@confapipisa.it
CONFCOMMERCIO segreteria@confcommerciopisa.it - 
presidenza@confcommerciopisa.it direzione@confcommerciopisa.it
UNIONE INDUSTRIALE g.marchi@ui.pisa.it – uioneindustrialepisana@pec.it
CONFESERCENTI info@confesercentitoscananord.it
CONFCOOPERATIVE toscanasud@confcooperative.it
LEGACOOPERATIVE info@legacoop.coop
COLDIRETTI pisa@coldiretti.it
CONFAGRICOLTURA pisa@confagricoltura.it

- Al responsabile del Centro Operativo 118 Azienda A.S.L. n. 5 Via Roma n.  151 -  56025 
Pontedera – PI.

- All’Osservatorio  Trasporti  Regione  Toscana/Maior  –  RT/  Via  Fabroni  n.  42/a  –  50134  – 
Firenze – FAX 055 9062260.

-   All’ufficio stampa della Provincia e Portavoce del presidente:
presidenza@provincia.pisa.it

- Agli Uffici Provinciali:
o Al Funzionario U.O. Gestione stradale Area 2 Est Geom. Edi Pardini – Sede;
o All’Istruttore Tecnico Area 2 Est – Ing. Marco Puccetti - Sede;
o Tecnico Operativo – Sig. Vittorio Bucciolini – Magazzino La Sterza;
o U.O. Entrate e Concessioni – Funzionario Dott.ssa Chiara Salvadori;
o U.O.  T.P.L. – Funzionario P.O. Dott.ssa Barbara Forcina;
o U.O. Protezione Civile – Funzionario Dr. Ceragioli Maurizio;
o Polizia Provinciale – Comandante Serafini Daniele;
o Ufficio di Gabinetto – Dr. Alessio Lari – Sara Rossi - Dr. Massimo Marianetti;
o Ufficio Relazioni con il Pubblico Dott.ssa Giovanna Bretti;

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi surgi ordinamenti degli enti locali”;
- gli  articoli  5  e  6  del  Nuovo  Codice  della  Strada  e  gli  articoli  dal  30  al  42  del  relativo 

Regolamento di Attuazione ed Esecuzione;
- il  D.M.  10/07/2002 relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/03/2025 17:02:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2025 / 45 del 20/03/2025
Prot.: 2025 / 14109 del 20/03/2025

mailto:pisa@confagricoltura.it
mailto:g.marchi@ui.pisa.it
mailto:presidenza@confartigianato.pisa.it
mailto:segreteria@casartigianitoscana.it
mailto:info@aema.it
mailto:bandecchi.sistema@assotir.it


adottare per il segnalamento temporaneo;
- il  D.M.  22/01/2019  relativo  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e  apposizione  della 

segnaletica  stradale  destinata  alle  attività  lavorative  che  si  svolgono  in  presenza  di  traffico 
veicolare.

CONSIDERATO che:

- in data 14/03/2025 a causa delle forti  precipitazioni  si  è verificato un evento franoso al  km 
4+700 della SP 42 “di Terricciola”;

- tale evento franoso ha interessato l’intera larghezza della carreggiata;

- è stata immediatamente imposta in loco la prima segnaletica di interdizione dell’area interessata 
e di preavviso di deviazione di itinerario su viabilità alternative;

- con l’ordinanza n.42 del 14/03/2025 veniva imposta la chiusura al traffico lungo la SP 42 “di 
Terricciola” dal km 4+500 al km 5+000 a data da definirsi;

- a seguito di sopralluogo dei tecnici della Provincia svoltosi nella mattina del giorno 14/03/2025 è 
stata riaperta a senso unico alternato in attesa di poter verificare l’effettiva entità del danno;

- nel pomeriggio del 15/03/2025 si sono verificati nuovi distacchi ed è stata pertanto confermata la 
necessità di tenere chiusa al traffico veicolare e pedonale il tratto interessato e di integrare la 
segnaletica direzionale di deviazione su percorsi alternativi di cui sopra fino a data da definirsi;

- sono stati avviati in regime di somma urgenza i lavori di ripristino i quali richiedono per la loro 
esecuzione  la  chiusura  completa  al  traffico,  salvo  la  possibilità  di  circolare  con  limitazioni 
durante le ore serali e notturne, in cui sono sospese le lavorazioni;

- su tratto di strada in oggetto vige un limite amministrativo di velocità di  50 km/h come da 
ordinanza n. 11/2015.

Tenuto conto che:

- sono stati affidati sin dal giorno 14/03/2025 all’Impresa Maestrini Silvano & Mirko Srl in regime 
di somma urgenza i lavori di rimozione del pericolo la cui durata prevista è stata fissata al giorno 
18/04/2025;

- sono stati ripetuti dei sopralluoghi da parte dei tecnici della provincia nelle giornate del 17/03, 
18/03, 19/03 e 20/03 atte a verificare lo stato del versante di monte interessato dalla frana e la  
possibilità di attivare modalità di circolazione almeno senso unico alternato:

- verificata nella mattinata del 20/03 la diminuzione del volume di materiale instabile presente 
sulla scarpata di monte, lo stato dei luoghi ha evidenziato la possibilità di riaprire a senso unico 
alternato la tratta durante la fascia oraria in cui sono sospesi i lavori;

- si  ritiene  opportuno  al  momento  riaprire  al  traffico  la  viabilità,  garantendo  un  senso  unico 
alternato regolato a vista, nelle sole ore serali  e notturne dalle ore 18:00 alle ore 08:00, per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/03/2025 17:02:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2025 / 45 del 20/03/2025
Prot.: 2025 / 14109 del 20/03/2025



permettere all’impresa durante le ore diurne di non avere interferenze lavorative e rallentamenti 
nella messa in sicurezza del versante;

- l’istallazione  del  cantiere,  la  disposizione  della  segnaletica  di  approccio  al  cantiere  e  di 
indicazione dei percorsi alternativi è eseguita dalla ditta  Maestrini Silvano & Mirko snc  con 
sede in Via del Monte Ovest, 73 – Bientina (PI).

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la riapertura al traffico veicolare e pedonale della 
SP42  “di  Terricciola”,  A  SENSO  UNICO  ALTERNATO  A  VISTA  (Tav  64  del  D.M. 
10/07/2002),  confacente al caso di specie con cura di abbattere il  limite amministrativo di 
velocità a 30 km/h in luogo del limite proposto dallo schema ministeriale, in prossimità del 
tratto in frana posto al km 4+700, dalle ore 18:00 alle ore 8:00, fino a data da definirsi.

COMUNICA

- Qualora si dovessero presentare condizioni meteo avverse, come già previsto per i giorni 22 e 23 
marzo p.v., non si esclude la chiusura completa della circolazione a scopo precauzionale, visto 
che le lavorazione di stabilizzazione della sommità del fronte frana sono ancora in corso.

- La Ditta incaricata del montaggio, della modifica e manutenzione e smontaggio della segnaletica, 
adottando le procedure e cautele di cui al D.M. 22/01/2019, è l’impresa  Maestrini Silvano & 
Mirko snc avente come referente reperibile il Sig. Maestrini Mirko cell. 339/7905949;

- Non appena si verificheranno le condizioni per una riapertura completa della circolazione, sarà 
adottato una specifica ordinanza.

- La segnaletica sia di avvicinamento e delimitazione delle aree interdette alla circolazione, che la 
costituente il piano di segnalamento dei percorsi alternativi, è stata installata dalla Provincia di 
Pisa  che  ne  curerà  la  manutenzione  e  corretta  apposizione  in  collaborazione  con  l’Impresa 
incaricata di eseguire i lavori in somma urgenza.

- Salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il  presente provvedimento così come 
stabilito dall’art. 3 co. 4 L. 241/1990, possono essere proposte azioni innanzi al TAR Toscana nei 
termini e nei modi previsti dal D.Lgs. 2 Luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 
18 Giugno 2009 n. 69 delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”.

- É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

- Copia della presente ordinanza è inviata al personale della viabilità competente territorialmente 
ed all’Impresa esecutrice che cureranno il controllo e la manutenzione della segnaletica per la 
migliore attuazione della limitazione al transito;

- il presente atto diventa esecutivo al momento della pubblicazione sull’albo pretorio on line della 
Provincia di Pisa. La pubblicazione avviene per 15 giorni consecutivi.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/03/2025 17:02:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2025 / 45 del 20/03/2025
Prot.: 2025 / 14109 del 20/03/2025



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 20/03/2025 17:02:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2025 / 45 del 20/03/2025
Prot.: 2025 / 14109 del 20/03/2025


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

